
ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA: VIA R. FUCINI, 3 51100 PISTOIA 

 

Pag. 1 a 4 
 

DELIBERAZIONE n. 339/2024 
del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale 

di Firenze Pistoia 
 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO ORGANIZZATIVO ESAME ITALIANO GIULIA SIMONELLI 
 
Il giorno 04 aprile 2024, il Consiglio Direttivo dell'Ordine delle Professioni Infermieristiche 
Interprovinciale Firenze Pistoia si è riunito in seduta ordinaria, tramite il sistema GSuite, in modalità 
videoconferenza, come da regolamento approvato con delibera n. 2005 del 23/11/2022 e della nota 
FNOPI P16791/I.3 del 20/04/2022. 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
verbale n. 5/2024 

COMPONENTI ASSENTI PRESENTI 

NUCCI DAVID  X 

CAPOSCIUTTI BARBARA  X 

TROJA MADDALENA  X 

TRINCI MICHELE  X 

GINORI EMANUELE  X 

PISANESCHI SANDRA  X 

REGOLI STEFANIA  X 

ULLI MICHELA  X 

 
Constatata la presenza del numero legale 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO CON VOTI 

COMPONENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

NUCCI DAVID X   

CAPOSCIUTTI BARBARA X   

TROJA MADDALENA X   

TRINCI MICHELE X   

GINORI EMANUELE X   

PISANESCHI SANDRA X   

REGOLI STEFANIA X   

ULLI MICHELA X   

Favorevoli: 8/8 Contrari: 0/8 Astenuti: 0/8 
 
 



ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA: VIA R. FUCINI, 3 51100 PISTOIA 

 

Pag. 2 a 4 
 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
costituito secondo quanto disposto dalla delibera n.684 del 23/12/2020 verb. 17/20, modificato dalla 
delibera n. 1754/22, e dalla delibera 1755/22 del verbale 31/22 e dalla delibera n. 1972/22 e n. 1973/22 
e n. 1974/22 del verbale n. 44/22, nel rispetto delle attribuzioni di cui al capo I e capo II del Dlcps n. 233/46 
così come modificati dall’art. 4 della Legge 11 gennaio 2018 n. 3 e dal decreto del ministero della salute 
di determinazione della composizione del consiglio direttivo dell’ordine delle professioni infermieristiche 
dell’11 giugno 2019, pubblicato in G.U. il 30 luglio 2019, dal decreto del ministero della salute di 
determinazione della composizione delle commissioni di albo all’interno dell’ordine delle professioni 
infermieristiche dell’11 giugno 2019, pubblicato in G.U. il 30 luglio 2019  
Convocato con nota prot. 0003186/2024/ciifp/FIPT/P/II.02/1 e integrato con nota Prot. 
0003432/2024/ciifp/AC25006/P/II.02/1 

 
Visto 

• Il DLGS cps n. 233/46 “Ricostituzione degli ordini delle professioni sanitarie e per la disciplina 
dell’esercizio delle professioni stesse”;  

• Il DPR n. 221/50 “Approvazione del regolamento per l’esecuzione del decreto legislativo 13/09/1946 
n. 233 sulla ricostituzione degli ordini delle professioni sanitarie e per la disciplina dell’esercizio delle 
professioni stesse;  

• La Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni; 

• La legge 43/2006 dettante norme in materia di professioni sanitarie fra le quali quelle infermieristiche 
e l’istituzione dei relativi ordini professionali;  

• La Legge n. 3/2018 in materia di “riordino delle professioni sanitarie” che modifica i capi I, II, III, del 
DLCPS 13 settembre 1946 n. 233;  

• Il Decreto di costituzione del Collegio Interprovinciale IPASVI avente per circoscrizione le province di 
Firenze e Pistoia. DGPROF0041482 del 04/08/2017; 

• Il Regolamento Procedimento Amministrativi dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche 
Interprovinciale di Firenze e Pistoia approvato con delibera n. 209 del 11.03.2024; 

• Il Regolamento disciplinante l’attività degli organi dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche 
Interprovinciale di Firenze e Pistoia approvato con delibera n.19 del 13.12.2017; 

• Il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche 
Interprovinciale di Firenze e Pistoia approvato con delibera n. 368 del 19.5.2021;  

• Il Regolamento delle sedute in modalità telematica dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche 
Interprovinciale di Firenze e Pistoia approvato con delibera n. 2005/22 del 23/11/2022; 

• il CCNL contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto funzioni centrali 
triennio 2019 – 2022; 

• La delibera n. 644/2023 del 02/11/2023 di approvazione del bilancio di previsione per l’Esercizio 
Finanziario anno 2024; 

• Il D.L. del 30 marzo 2023, n. 34, art. 15 “Disposizioni in materia di esercizio temporaneo di attività 
lavorativa in deroga al riconoscimento delle qualifiche professionali sanitarie conseguite all'estero”; 

• Delibera n. 28 del 17.01.2022 della Giunta Regionale Toscana “Direzione sanità, welfare e coesione 
sociale”; 

• Convenzione tra la Regione Toscana e l’OPIFIPT del 23.05.2023; 

• il punto 13.3 “Conferimento incarico organizzativo esame di italiano Giulia Simonelli” del Verbale n. 
5/2024 del 04/04/2024 

Considerato che 

• L’art. 15 del D.L. del 30 marzo 2023 n. 34 al comma 1 ha previsto che fino al 31 dicembre 2025 è 
consentito l'esercizio temporaneo, nel territorio nazionale, dell’attività lavorativa in deroga agli articoli 
49 e 50 del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, e 
alle disposizioni di cui al decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206, a coloro che intendono 
esercitare presso strutture sanitarie o socio-sanitarie, pubbliche o private o private accreditate, 
comprese quelle del Terzo settore, una professione medica o sanitaria o l’attività prevista per gli 



ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA: VIA R. FUCINI, 3 51100 PISTOIA 

 

Pag. 3 a 4 
 

operatori di interesse sanitario di cui all'articolo 1, comma 2, della legge 1° febbraio 2006, n. 43, in 
base ad una qualifica professionale conseguita all'estero; 

• In attuazione del D.L  del 17 marzo 2020 n. 18 e s.m.i.,  è stata adottata la Delibera di Giunta 
regionale 28 del 17/1/2022 al fine di definire le procedure per la costituzione di un elenco regionale 
di personale infermieristico, in possesso di titolo conseguito in paese estero, che può esercitare in 
via temporanea, nel territorio della Regione Toscana, la professione infermieristica, in via autonoma 
o dipendente presso strutture sanitarie private o accreditate, in deroga alle norme sul riconoscimento 
della predetta qualifica professionale; 

• L’allegato A della Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 28 del 17/01/2022, all’art. 3 nello stabilire 
i requisiti richiesti per la costituzione dell’elenco regionale e documentazione da allegare alla 

domanda da parte del soggetto interessato ha previsto che questo debba sostenere una prova volta 
verifica della conoscenza della lingua italiana che livello e, per i richiedenti extra UE, alla 
conoscenza della legislazione sanitaria italiana, in analogia a quanto previsto per la normale 
iscrizione all’Ordine per coloro che hanno il titolo acquisito all’estero e riconosciuto dal Ministero 
della salute; 

•     L’OPI Firenze Pistoia, in base all’art. 3, comma 3.2 della Convenzione tra la Regione Toscana e 
l’OPIFIPT del 23.05.2023, si impegna nel fornire un’adeguata assistenza e informazione ai soggetti 
che faranno richiesta di iscrizione all’elenco temporaneo, organizzare e svolgere l’esame di cui al 
punto precedente e comunicare gli esiti alla Regione Toscana; 
 

Considerato altresì 
 

• Visto che l’OPIFIPT svolge l’esame di verifica della conoscenza della lingua italiana per i soggetti 
comunitari e non in possesso di titolo professionale estero con riconoscimento di equivalenza da parte 
del Ministero della Salute 

 

Valutato 

• Lo svolgimento di tali compiti comporta per l’ente un elevato carico di lavoro oltre che un impegno in 

termini orario del personale dipendente; 

 

Visto 

• che la dipendente Simonelli Giulia ha svolto un ruolo di primaria importanza nello svolgimento di tale 

attività; 

• che la dipendente Simonelli Giulia è in possesso dei requisiti culturali, organizzativi e tecnici per lo 

svolgimento di tale compito; 

• che per lo svolgimento di tale incarico pare necessario riconoscere a favore della dipendente Simonelli 

Giulia un contributo pari ad € 1.000,00 da versare su 13 mensilità; 

 

Acquisito 

L’accettazione del suddetto incarico da parte della Dipendente Simonelli Giulia per come sopra 
descritto; 
 

Acquisito il parere favorevole del Tesoriere Michele Trinci circa gli impegni di spesa del presente atto;  

 

Tutto ciò premesso, il Consiglio Direttivo dell’OPI Interprovinciale Firenze Pistoia 
  

A voti unanimi, per le ragioni menzionate in epigrafe,  

 

 



ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA: VIA R. FUCINI, 3 51100 PISTOIA 

 

Pag. 4 a 4 
 

DELIBERA 
1) di riconoscere l’incarico organizzativo per “Organizzazione Esami Italiano” alla dipendente Simonelli 
Giulia. Per tale incarico viene riconosciuta una indennità annua lorda pari ad € 1.000,00 con decorrenza 
dal 04 aprile 2024 sino al 31 dicembre 2024. 

 
STABILISCE 

relativamente a quanto deliberato, il seguente limite di spesa complessiva € 1.000,00 (mille /00)  
 
 

ATTESTA 
che le relative voci di spesa verranno imputate ai seguenti capitoli di competenza: pari ad € 1.000,00= 
(mille/00) faranno carico al Tit. 1 Cat. 2 Cap. 2 “fondo incentivazione”, la liquidazione sarà ripartita 
mensilmente. 

 
AUTORIZZA 

il Tesoriere ad impegnare le relative somme nei limiti del bilancio di previsione 2024. 

 
DICHIARA 

la presente delibera immediatamente eseguibile 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

La Segretaria         Il Presidente 
(Dott.ssa Maddalena Troja)    (Dott. David Nucci) 
 
 
 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


